(1) In cap. *Si quis*, 1, *De confirmatione utili vel inutili*, n. 11 seq.

(2) *Loc. supr. cit.*

le décret de la S. Congrégation de la Propagande. Force est donc d'observer le statut du Concile provincial, quoiqu'il soit en désaccord avec le droit commun.

CONSULTATION III.

La rubrique générale de la messe prescrit la récitation du *Gloria* à la messe lorsque le *Te Deum* a été dit à Laudes.

Cette rubrique s'applique-t-elle à la messe qui correspond aux offices votifs ? — Ou bien, la messe doit-elle être considérée comme votive, et doit-on supprimer le *Gloria*, excepté bien entendu aux messes des saints Anges et de la sainte Vierge le samedi ?

RÉP. La Rubrique générale du Missel qui prescrit la récitation du *Gloria* à la Messe, lorsque le *Te Deum* a été dit à Matines ¹, est applicable aux Messes qui correspondent aux nouveaux Offices votifs. La Rubrique placée en tête de ces Messes dans l'édition publiée par ordre de la S. Congrégation des Rites, ne laisse aucun doute sur ce point. En voici le texte entier :

Hæ Missæ celebrantur diebus singulis adsignatis juxta Apostolicum Indultum generale per Decretum Sacrorum Rituum Congregationis die 5 Julii 1883. Secunda et tertia Oratio erunt ut in Semiduplicibus pro diversitate temporis. Fient quoque Commemorationes de Simplicis ac de Feria cum ejus Evangelio in fine Missæ, prout de iis actum est in respondente Officio Votivo per annum, juxta Rubricas Missalis. Dicitur *Gloria* et omittitur *Credo*.

(1) *Rubricæ generales Missalis*, Tit. VIII, n. 3, ubi : « *Gloria in excelsis* dicitur quandocumque in Matutino dictus est Hymnus *Te Deum*. »

CONSULTATION IV.

A. Quænam oratio dicenda est in missa anniversaria quæ die anniversario stricte dicto non cantatur ?

B. Quænam oratio dicenda est in missa anniversaria non fundata, si est anniversaria stricte dicta ; quænam vero si non est anniversaria stricte dicta ?

RESP. AD I. Nous devons distinguer différentes hypothèses. 1^o S'il s'agit d'un anniversaire fondé par le défunt à jour fixe, quoique ce ne soit pas le jour véritablement anniversaire du défunt, on doit chanter la messe anniversaire avec l'oraison propre à cette messe : *Deus indulgentiarum Domine*. Il en est de même si c'est la coutume qui a fixé l'anniversaire à un jour autre que le jour anniversaire même de la mort. Voici le décret de la S. Congrégation des Rites qui a fixé ces points :

12. Sunt quædam ecclesiæ, ubi Anniversaria defunctorum celebrantur undecimo mense a die obitus. Si die illa occurrerit Officium duplex non festivum, poteritne cantari Missa de *Requiem*, ac in ipsa die anniversaria obitus ?